事 務 連 絡

令和４年４月 18 日

   都道府県

各  市 町 村  衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省健康局健康課予防接種室

令和４年度におけるアストラゼネカ社ワクチンの配分等について

新型コロナワクチンの初回接種（１回目・２回目接種をいう。以下同じ。）に用いるアス

トラゼネカ社のワクチン（以下「AZワクチン」という。）については、「アストラゼネカ社

ワクチンの接種体制及び流通体制の構築について（その５）」（令和４年１月13日付け厚生

労働省健康局健康課予防接種室事務連絡）において、令和３年度までの配分量及び配分に係

る手続等についてお示ししていました。

今般、令和４年度における配分量及び配分に係る手続等について、下記のとおりお示しし

ますので、各都道府県におかれては、本事務連絡の内容について御了知いただくとともに、

管内市区町村及び関係機関への周知をお願いいたします。

なお、下記でお示しする時期以降のAZワクチンの配分等については、追ってお示しします。

記

１．ワクチンの配分量について

  第13クール（ワクチン接種円滑化システム（V-SYS）上の名称は「AZ13」）においては、

十分な量のワクチンが供給される予定であることから、各都道府県において希望する量の

登録が可能です。

なお、第12クールまでは、最小流通単位は２バイアル（20回接種分）でしたが、第13ク

ールについては、最小流通単位が10バイアル（100回接種分）となりますのでご留意くださ

い。

２．配分するワクチンについて

第13クールにおいて配分するAZワクチンは、第12クール以前で配分したものと異なりま

す。具体的な相違点は以下のとおりです。

・ １箱10バイアル入りであること（以前は１箱２バイアル入り）

・ バイアルキャップが赤色であること（以前は緑色）

・ バイアル及び外箱に印字の有効期限が有効年月表示であること（以前は有効年月日表示）

・ バイアル及び外箱に国内流通用GS1コード、供給提携会社の表示がないこと（以前は表示

あり）

        現行流通品             第13クール配送分

【参考：バイアルラベルのイメージ（現行流通品の青枠囲みが相違箇所）】

３．ワクチンの配分に係る手続等について

（１）AZワクチン接種センター及び納入希望量の登録

 AZワクチンの接種を行う会場（AZワクチン接種センター）及び納入希望量の登録の手

続については、これまでと同様に行ってください。

なお、第13クールにおいては、１箱10バイアル入りに変更されていますが、V-SYSに納

入希望量を登録するに当たっては、１箱２バイアル入りとみなして、第12クール以前と

同様に、納入希望量を５以上かつ５刻みで登録してください（例：100回接種分の納入を

希望する場合は納入希望量を従来どおり「５」とV-SYSに登録し、200回接種分の納入を

希望する場合は納入希望量を従来どおり「10」とV-SYSに登録し、それぞれ、自動計算で

100、200となっているか確認してください。）。

（２）納入希望量等の登録等

第13クールにおける納入希望量の登録等は、以下のスケジュールで行います。

   ・希望量登録の締切（AZ13） ５月９日（月）15時

   ・ワクチン等の配送（AZ13） ５月23日（月）の週

４．ワクチン接種の留意点について

接種に当たっては、ワクチンの有効期限に注意し、有効期限の短いロットから順次使用

してください。また、第13クール配送分のバイアルキャップは赤色であることから、複数

種類の新型コロナワクチンを取り扱う医療機関等においては、特にバイアルキャップが同

系色である武田/モデルナ社ワクチンとの取り違えによる間違い接種がないように留意し

てください。

   第13クール配送分のAZワクチン       武田/モデルナ社ワクチン

 第13クール配送分のAZワクチン 武田/モデルナ社ワクチン

バイアル 直径：24mm×高さ：45mm 直径：24mm×高さ：50mm

外箱 長さ：55mm×幅：135mm×高さ：55mm 長さ：61mm×幅：130mm×高さ：61mm

【参考：バイアル及び外箱のイメージ及び寸法】